
Prefeitura Municipal de Patrocinio
Estado de Minas Gerais

DECRETO N° 2.889 DE 06 DE AGOSTO DE 2012

Dispõe sobre suplementação de dotação do orçamento vigente.

Lucas Campos de Siqueira, Prefeito Municipal de Patrocinio-MG, no uso de suas atribuições
legais, DECRETA:

Art.1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$51.000,00 (cinquenta e um mil
reais) destinados ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

-

15
01
04
122
0007
2.0083
3.3.90.39.53

15
01
04
122
0007
2.0083
3.3.90.39.64

15
02
17
512
0076
2.0009
3.1.90.13.03

15
02
17
512
0076
2.0084 -
4.4.90.52.27

Departamento de Água e Esgoto de Patrocínio
Administração Geral
Administração
Administração Geral
Apoio Administrativo
Manutenção da Unidade - Administração DAEPA
Segu ros em Gera I (59) 6.000,00

Departamento de Água e Esgoto de Patrocínio
Administração Geral
Administração
Administração Geral
Apoio Administrativo
Manutenção da Unidade - Administração DAEPA
Serviços Bancá rios (64) 38.000,00

Departamento de Água e Esgoto de Patrocínio
Serviço de Água
Saneamento
Saneamento Básico Urbano
Saneamento Geral
Obrigações Patronais
Contribuição Patronal para o INSS (86) 5.000,00

Departamento de Água e Esgoto de Patrocínio
Serviço de Água
Saneamento
Saneamento Básico Urbano
Saneamento Geral
Manutenção dos Serviços de Água - DAEPA
Veícu los Dive rsos (152) 2.000,00

T O T A L 51.000,00



Prefeitura Municipal de Patrocinio
Estado de Minas Gerais

..

Decreto 2889/2012 - FI.02/02

Art. 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito,
serão os decorrentes do "Superávit Financeiro" apurado em Balanço Patrimonial do Departamento de
Água e Esgoto de Patrocínio - DAEPA referente ao exercicio de 2011, de acordo com Art. 43, I, S1°
(observado o disposto no S2°) da Lei 4.320/1964, conforme comprova Balanço Patrimonial, parte
integrante deste Decreto.

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data da sua publicaç:ão, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se .

Patrocinio-MG, 06 de agosto de 2012.
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LUCAkhAMPl hE SIQUEIRA
''\fefeito MU~icipal
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BALANÇO PATRIMONIAL SINTÉTICO - ANEXO 14
EXERCÍCIO: 2011 Saldo até Dezembro

ATIVO

A TlVO FINANCEIRO
DISPONÍVEL

BANCOS CONTA MOVIMENTO
APLICAÇÕES FINANCEIRAS

REALIZÁVEL
DEVEDORES

ATIVO PERMANENTE
BENS MÓVEIS
BENS IMÓVEIS
BENS DE NATUREZA INDUSTRIAL
CRÉDITOS
DIVERSOS

1.709.341,68
1.709.226,54

25.750,39
1.683.476,15

115,14
115,14

13.178.474,74
1.089.371,72

10.438.160,22
728.006,94
776.252,83
146.683,03

PASSIVO

PASSIVO FINANCEIRO
RESTOS A PAGAR
DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS

596.004,87
584.558,87

11.446,00

SOMA DO ATIVO REAL R$ 14.887.816,42 SOMA DO PASSIVO REAL R$ 596.004,87

SALDO PATRIMONIAL

ATIVO REAL LÍQUIDO
R$ 14.291.811,55

R$O,OO

ATIVO FINANCEIRO 115,14 PASSIVO FINANCEIRO 606.425,35
REALIZÁVEL 115,14 EMPENHOS DO EXERCICIO A PAGAR 583.295,04

115,14 RESTOS A PAGAR 23.130,31

SOMA DO ATIVO COMPENSADO 115,14 SOMA DO PASSIVO COMPENSADO 606.425.35

TOTAL GERAL

SEOF

J2YJ
R$ 14.887.816,42 R$ 14.887.816,42
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